Temperatur tamen conclusio hæc primo, nisi canon illa sit lata sententiæ, tunc enim etsi in eo concedatur dispensatio, non intelligitur concessa Episcopo. Sic Anton. c. ar. si clericus. §. de adulterijs. n. 17. de iudic. & ibi Aretinus. n. 21. ac pro se referretur Archidiaconum. c. sicut. d. 15. Et merito hanc limitationem reiiciunt alij. Quod nullo fundamento fulciatur, nec Archid. eam sentit, sed loquitur, quando constitutio simpliciter disponit, nec dispensari posse indulget. Sic Abbas eo. §. de adulterijs in 6. Alex. de Neuo. n. 11. Decius in noua editione. n. 48. post. §. conclusionem, limitatione. 1.

Secundo temperatur, vt intelligatur, quando canon alstringit subditos: tunc enim censetur ea dispensatio commissa Episcopo. Secus quando ipsis Episcopis legem imponeret. Quia dispensare Episcopum in eo canone, esset in proprio facto, & ad propriam utilitatem dispensare. Quod rationi dissonat. Sic Hostiensis citato Ioan. And. c. 1. super gloss. penultima. nu. 3. de supp. neglig. prælat. in. 6. Anton. c. si clericus. §. de adulterijs. nu. 17. de iudic. & ibi Henricus. n. 19. & 20. Milis num. 2. allegatus.

Tertio limitatur, nisi canon imponat penam Pontifici reseruatum, id est, penam, quam solus Pontifex imponere potest. Tunc enim quauis absolute permittatur dispensatio in ea pena, non censetur Episcopo concessa. Quia illius est tantum absolueri, cuius est condemnare. l. 3. §. ff. de re iudic. & c. cum inferior, de maior. & obed. Exemplum huius est in c. 2.

de

de bigamis, ubi dicitur cum Episcopo promouenti ad ordines bigamum posse dispensari, ne ordinandi potestatem, & officio priuatur. Et tamè solus Pontifex in ea depositionis Episcopi pena dispensat. Quia solius Pontificis est, pena depositionis Episcopi indigere, quauis c. quauis. c. multi. c. dudum. 30. q. 6. & ita hanc limitationem sustinent Host. eo. c. 2. nu. 5. & 6. Ioan. And. numer. 4. Anton. numer. 12. 13. Abb. numer. 9. & 10. Cardin. notabil. 2. & oppositio. n. 4. Ancharan. sin. Henricus. cap. quia circe. numero. 2. de bigam. Aretin. cap. ac si clericus. §. de adulterijs, numer. 14. de iudic. & ibi Felin. numer. 2. Iacobadus de concilijs, lib. 5. artic. 20. numer. 30. Gambara de autoritate legati, lib. 10. numer. 415. Borgolius de irregul. part. 2. tit. de differentijs diuerforum terminorum. numer. 19. Sed hanc limitationem sublimitare videtur Decius eod. §. de adulterijs, in noua editione. n. 36. vers. sed aduertendum, quauis nil omnino desinat, & sublimitat Dueñas regula. 248. nu. 4. vers. restringe tamen, vt hæc limitatio teneat verum, quando aliquis nequit imponere penam ex defectu potestatis, sed si ex privilegio personæ. Quia tunc videtur posse Episcopum dispensare, concessa absolute dispensatione. Quia cessat ratio prædictæ limitationis: in eo enim euentu, qui non potest condemnare, potest absolueri, vt ibi late probat Decius. Et iuxta hanc sublimitationem cum Episcopus possit penam depositionis imponere alijs, quam Episcopo, cui non defectu potestatis, sed ob privilegium personæ id nequit dicendum est eod. ipso quod in canone prædicta pena imponenti Episcopo conceditur dispensatio, posse Episcopum dispensare. Sed melius Alciatus eo. §. de adulterijs. n. 4. & 5. recedit omnino à prædicta limitatione, dicens etiam in hoc casu, quo Episcopus penam nullatenus imponere valet, posse eum dispensare, si canon imponens dispensationem permittit. Quia militat ratio. n. 1. adducta, & alijs ea verba nil operantur. Nec obstat ratio in contrarium adducta. Nam licet regulariter non potens condemnare, nequeat absolueri: at fallit, quando in canone permittitur absolueri, vel dispensandi potestas. Et quauis hanc doctrinam Alciati credam veram: alia tamen ratione credo in eo casu. d. c. 2. de bigam. non posse Episcopum dispensare. Quod ibi lex ipsi Episcopo imponatur. In quo ca

su diximus, num. præcedenti non posse Episcopum dispensare, quauis absolute concedatur dispensatio.

Vltimo temperatur, vt intelligatur de canone pontificio. Nam si concilij generalis sit, quauis absolute permittat dispensationem, nequit Episcopus. Quia cum decreta concilij egeant expressa derogatione, vt illis derogatum censetur (vt probavi lib. 3. disp. 26. n. 7.) eod. quod tanta deliberatione facta sint, non est credendum conferri per ea verba generalia concessam Episcopo facultatem dispensandi. Eo vel maxime quod cesset ratio. n. 1. adducta: nunc negata hac facultate Episcopo, adhuc ea verba aliquid operantur: duos enim habebunt effectus. Prior est, vt ad ei concilij decreto derogandum, non desideretur specialis eius mentio. Posterior, Pontificem reddi faciliorem ad dispensandum in eo. Sic docent Anton. c. dilectus. n. 12. de tempor. ordin. & c. quisquis. nu. 13. de elect. & c. ar. si clericus. §. de adulterijs. n. 17. de iudic. ubi Decius in noua editione. n. 37. vers. 2. limitatur, vsq. ad. 2. conclusionem, & ibi Aretinus nu. 16. idem Anton. c. in quibusdam, sine, de penis. Milis ubi in nu. 1. allegatus est. Staphilaus de literis gratiæ, tit. de qualitate, & statu beneficiariorum. §. primo quod sit legitimus. nu. 4. At verius est, posse quoque tunc Episcopum in eo concilij decreto dispensare. Quod re vera canonicè clarè videatur concedere, dū in eo posse dispensare permittit. Alias non opus esset ea verba addere. Et absq. fundamento dicitur tunc operari, ne sit opus specifica mentione in illius decreti derogatione. Et ideo hanc partem videntur tenere doctores, quos. n. 1. retuli assentes in casu casu. quisquis, de elect. & c. in quibusdam, de penis, posse Episcopum dispensare. Quod in eis conceditur posse dispensari: ea enim decreta videtur concilij, & non solius Pontificis. Atque in proprijs terminis docet Abb. eo. c. quisquis. n. 7. & ibi Card. q. 5. fin. & d. c. in quibusdam, fin. Idem Abb. d. c. ar. si clericus. §. de adulterijs. n. 5. & 6. & ibi Alexand. de Neuo. n. 11. Felin. nu. 2. Alciatus fin. idem Felin. c. nonnulli. nu. 3. vers. similiter nec legatus, de rescript. Gambara de autoritate legati, lib. 10. n. 420. Iacobarius de concilijs, lib. 5. ar. 20. n. 30. Angel, verb. dispensatio. n. 5. & ibi Syl. q. 9. fin. Couar. c. alma mater. 1. p. §. 7. nu. 8. Antonius Cucus lib. 2. institutionum maiorum, tit. 6. n. 245. Dueñas regula. 248. n. 2. vers. contra quam.

Sed

6 Sed petes, quando dicatur constitutio Concilij, quando autem Pontificis, ubi ab utroque dimanat? Vt quando Pontifex intererat Concilio generali. Et quidē quādo aliunde non constat, hæ sunt regulæ accipiendæ. Prima est, si materia trahat originem à Concilio, dicitur constitutio Concilij; vt si Concilium rem illam definendā proponat. Si verò originem trahat à Pontifice, dicitur Pontificia. Vt si Pontifex fuit principale mouens, & auctor illius materie decernendæ, vult tamen in Concilio eam definiri. Cū enim constitutio ab utroque dimanet, ad discernendū vtri potius attribuat, iure optimo origo spectanda est. Sic Abb. c. consensus. n. 1. notabili. 2. de rebus Ecclē. non alien. & c. 1. n. 1. notabili vltimo, de pactis. & c. 1. n. 5. de sponsal. vbi Alex. de Neuo. n. 14. Præpos. n. 5. Felin. n. 4. sine. Ripa. c. 1. n. 7. de iudic. & ibi Alciatus. n. 1.

7 Hinc deducitur nil referre, ne dicatur constitutio Concilij, eam à Pontifice confirmari: si enim à Concilio originem trahat, dicitur adhuc constitutio Concilij. Quippe omnia Concilij decreta ab ipso Pontifice confirmantur, vt robur habeat. Sic Felin. c. 1. n. 5. de sponsal.

8 Secundo deducitur, quando constitutio originem trahit à Pontifice, eam esse Pontificiam, quāuis in ea dicatur eam esse editam, Sacro approbante Concilio. Quod ea verba non denotent eam principaliter à Concilio editam, vt sit Concilij, sed esse à Concilio approbatam. Sic Felinus nu. præcedenti allegatus. Decius. e. & si clerici. §. de adulterijs, in noua editione. n. 43. de iudic. & c. 1. in prima lectione. n. 3. eodē tit. vbi Ripa. nu. 7. reprobat Dominicum, qui conf. 44. n. 3. contrarium tenuit.

9 Secunda regula. Quando in decreti super-
 scriptione dicitur, Ex tali Concilio, si-
 gnum est, id à Concilio traxisse originē,
 ac proinde censerī Concilij. Quia dictio,
 Ex, causam proximam denotat. (Vt testatur
 Bart. communiter receptus. l. eo tēpo-
 re sine. ff. de peculio.) Sic tradunt Felinus
 c. 1. n. 5. de sponsal. Decius. c. 1. in. 1. le-
 ctura, in noua edit. n. de iudic. & ibi Alciat.
 n. 1. Ripa. n. 4. Qui bene addit secus esse,
 si dicatur, in tali Concilio editum. Si enim
 Pontifex interfuit, signum est, non à Con-
 cilio, sed à Pontifice originem tractam, &
 sic esse id Pontificium. Quāuis Bofchus
 eo. c. 1. n. 2. de iudic. conetur probare con-
 stitucionem esse Concilij, siue in super-

scriptione dicatur, Ex tali Concilio, siue,
 in tali Concilio. Et ad hoc probandū ad-
 ducit varios textus illius super-
 scriptionis. At illis omnibus responderi potest id eue-
 nire, quod aliunde confectæ et decretæ esse
 Concilij. At nostra regula intelligitur, quā-
 do ex alijs coniecturis vehementibus,
 vel aliunde id non constat.

10 Tertia regula sit. Quando Pontifex at-
 tribuit constitutionem ipsi Concilio: vt
 c. nimis, de iureiur. ibi. *Sacri auctoritate
 Concilij prohibemus.* & cap. finali. 2. q. 1. ubi.
Decernente nobiscum sancta Synodo, est con-
 stitutio Concilij. Quippe id signum est,
 velle Pontificem vt ea constitutio non tā-
 quā à se, sed tanquā à Concilio edita ac-
 cipiat. Sic Decius. d. c. 1. in noua editio-
 ne, in. 1. lectione. n. 7. de iudic. & ibi Alciat.
 tus. n. 1.

11 At difficultas specialis est, quando Pon-
 tificis sic diceret. Definimus hoc cō-
 silio Concilij, vel cum consensu Concilij.
 Quia in re quidam asserunt, in utroque ca-
 su eandem constitutionem esse Concilij.
 Quod videatur Pontifex eam illi tribuere.
 Sic Bofchus. cap. 1. num. 2. de iudic. Alij dē
 diametro aiunt esse in utroque casu Ponti-
 ficiam. Quod regulariter quoties aliquis
 facit actum, altero consentiente, nō huic,
 sed illi tribuatur. l. aliud est vendere, in
 principio. ff. de regul. iuris. Item quia c. 1.
 de renunciat. in. 6. dicitur Papam statuerē
 de concordia Concilij, & consensu Cardi-
 nalium. Et tamen constitutio est Pontifi-
 cia. Sic sustinent. d. c. 1. in. 1. lectione. nu. 4.
 & 5. & ibi Ripa. n. 5. & 6. Riminaldus. n. 2.
 & 3. At placet sententia media, vt sit Pon-
 tificia, quando dicitur de consilio Con-
 cilij: at secus quando dicitur de consensu
 Concilij. Quia consensus necessitate in-
 ducit, non verò consilium. Et ita quando
 dicitur, De consilio Concilij, non tribuit
 ea constitutio Concilio, nisi tanquā
 consulentī. At quando dicitur, De consen-
 su, tribuit illam Pontifex Concilio, ac eius
 auctoritati: quāuis consensus Concilij
 non esset necessarius, nec is cogat Ponti-
 ficem. Et ita iuxta regulam. n. præcedenti
 traditam dicitur constitutio Concilij. Sic
 loquentes de Archiepiscopo aliquid sta-
 tuenti in Concilio prouinciali tradit Hof-
 stien. c. graue. n. 17. de præb. Archid. c. 1. n.
 2. d. 17. & ibi Domin. ad finem. Ancharr.
 clem. 1. n. 5. notabili. 1. de sent. excommu-
 nic. Et in proprijs terminis docent Abbas in
 quodam sermone, quē habuit in Concilio